АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
Шестаковский сельсовет
Ташлинского района
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       13.11.2018       №       81 -п
с.Шестаковка

	«Об утверждении  муниципальной программы «Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Шестаковского сельсовета № 62-п от 17.05.2017 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области, администрация муниципального образования Шестаковский сельсовет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2019 и подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального образования                               О.Н.Попова

Разослано: Прокуратуре района, финансовому отделу Ташлинского района, бухгалтеру.

 Приложение
                                                                            к постановлению
администрации
муниципального образования
Шестаковский сельсовет
                                                                                        от  13.11.2018 № 81 п

Муниципальная  программа
«Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»
 (далее – Программа)

ПАСПОРТ
 Муниципальной программы
«Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»
 (наименование муниципальной программы)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования  Шестаковский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	Цель программы
	Приведение системы функционирования воинского учета в муниципальном образовании Шестаковский сельсовет на более качественный уровень в соответствие с требованиями законодательных актов и руководящих документов;

	Задачи программы

	1.Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной Федеральными законами;
2.Документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
3.Анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;
4.Постоянное обеспечение полноты и достоверности данных о количественном составе и качественном состоянии призывных и мобилизационных людских ресурсов.

	Целевые индикаторы и показатели
	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, а также их значения указаны в Приложении №2

	Сроки и этапы реализации программы
	2019–2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Общий объем финансирования программы составит 249,0 тыс.руб, финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств из федерального бюджета в рамках текущего финансирования, тыс. руб:
2019 – 41,5;
2020 – 41,5;
2021 – 41,5;
2022 – 41,5;
2023 -  41,5;
2024 -  41,5;
 Объем финансирования Программы за счет средств федерального бюджета может ежегодно корректироваться исходя из возможностей бюджета и поступления дополнительного объема ассигнований из федерального бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	-Обеспечение соблюдения режима секретности, защиты сведений, составляющих государственную тайну, техническую защиту информации ;
-совершенствование функционирования системы воинского учета на территории Шестаковского сельсовета;
-приведение системы функционирования воинского учета на более качественный уровень в соответствие с требованиями законодательных актов и основополагающих документов;

	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	1. Глава администрации муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области осуществляет общее руководство и контроль за реализацией Программы.
2. Специалист 1 категории бухгалтер администрации муниципального образования Шестаковский сельсовет осуществляет контроль за целевым использование средств, заложенных в Программу.
3. Специалист 1 категории  администрации муниципального образования Шестаковский сельсовет до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет в Главе администрации информацию (отчет) о ходе реализации и оценке эффективности Программы.

1. Общая характеристика

Воинский учет граждан предусматривается воинской обязанностью граждан и обеспечивается государственной системой регистрации призывных и мобилизационных людских ресурсов, в рамках которой осуществляется комплекс мероприятий по сбору, обобщению и анализу сведений об их количественном составе и качественном состоянии. Организация воинского учета в органах исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления и организациях входит в содержание Мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации. Функционирование системы воинского учета обеспечивается Министерством обороны Российской Федерации, Федеральной миграционной службой Российской Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями.
Наиболее значимыми проблемами в области воинского учета являются:
- разрыв регистрационного учета (прописки) и воинского учета. Постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.08.2002 г. No 599 "О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" исключена зависимость регистрационного учета граждан от постановки (снятия) их на воинский учет;
- в сельском поселении сокращается количество действующих организаций. Граждане, пребывающие в запасе, вынуждены трудоустраиваться за пределами районов проживания. При этом отдельные граждане с регистрационного и воинского учетов не снимаются. Количество граждан, пребывающих в запасе, числящихся временно не работающими составляет 70 % от общего количества граждан, состоящих на воинском учете. Осуществление контроля за таким количеством граждан, пребывающих в запасе, затруднено.
Одним из путей решения перечисленных проблем является создание соответствующей нормативно-правовой базы, обеспечивающей устойчивое функционирование системы воинского учета, элементом которой является данная Программа.
Реализация Программы повысит полноту и качество воинского учета.

2. Цель и задачи Программы
Целью Программы является приведение системы функционирования воинского учета в Шестковском сельсовете на более качественный уровень в соответствие с требованиями законодательных актов и основополагающих документов, а также обеспечение полного и качественного укомплектования призывными людскими ресурсами Вооруженных Сил РФ в мирное время, обеспечение их потребностей в людских ресурсах в период мобилизации и в военное время.
Основными задачами Программы являются:
- обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной Федеральными законами;
- документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
-анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;
- постоянное обеспечение полноты и достоверности данных о количественном составе и качественном состоянии призывных и мобилизационных людских ресурсов.

3. Ресурсное обеспечение Программы
         Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять  за счет  средств  из федерального  бюджета . Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение представлено  в приложении №1 к программе.

4. Ожидаемые социально-экономические результаты
реализации Программы
         Реализация  намеченных  мероприятий  при  своевременном  и  достаточном  финансировании  позволит  за   период реализации Программы  достигнуть  положительного  результата, а именно:
- совершенствовать функционирование системы воинского учета на территории Шестаковского сельсовета
- привести систему функционирования воинского учета на более качественный уровень в соответствие с требованиями законодательных актов и руководящих документов.
  Ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, администрация муниципального образования Шестаковский сельсовет проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы по целевым индикаторам предложенным в Приложении № 2.
  Программа считается эффективной, если при 100% исполнении ресурсного потенциала достигнуты утвержденные Программой целевые индикаторы.

5. Механизм реализации Программы
	Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса организационных и правовых мероприятий, необходимых для достижения цели и решения задач Программы.
Программа включает в себя мероприятия, распределенные по направлениям, обеспечивающим надлежащее исполнение поставленных задач:
- военно-учетная работа;
-взаимодействие и координация действий органов власти и организаций;
-работа по бронированию граждан;
-организация контроля за ходом отработки мероприятий;
-оценка эффективности и подведение итогов работы.

6. Организация управления и система контроля
за исполнением Программы
Руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет  администрация муниципального образования Шестаковский сельсовет.
 Администрация:
-     проводит анализ выполнения Программы;
-     выявляет отклонения фактического хода мероприятий от планируемых;
-     вырабатывает предложения по коррекции Программы;
-     прогнозирует возможные изменения, отклонения от Программы;

7. Оценка эффективности Программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе её реализации и об оценке эффективности.

	Оценка эффективности реализации
Программы
	ЭРрп

	Высокая
	не менее 0,95

	Средняя
	не менее 0,85

	Удовлетворительная
	не менее  0,75

	Не удовлетворительная
	менее 0,75

Приложение №1
                                                                                                                           к муниципальной программе
                                                                                                                         «Организация и осуществление первичного
 воинского учета  на территории муниципального
 образования Шестаковский сельсовет Ташлинского
района Оренбургской области на 2019-2024 год»

Основные мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной  программы  «Организация и осуществление первичного воинского учета  на территории муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Объем финансирования
(без учета инфляции), тыс.руб.
	Исполнители

	2019
	2020
	2021
	2022    2023      2024

	1
	2
	3
	4
	5

1. Основное мероприятие "Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты"
»

	1.1
	Организация деятельности военно-учетного стола поселения

	в течение всего периода
	41,5
	41,5
	41,5
	41,5      41,5        41,5
	Администрация муниципального образования Шестаковский сельсовет

                                                                                                                                 Приложение №2
к муниципальной программе
                                                                                                                         «Организация и осуществление первичного
 воинского учета  на территории муниципального
 образования Шестаковский сельсовет Ташлинского
района Оренбургской области на 2019-2024 год»
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм  муниципальной программы и их значениях
	№ п/п

	Наименование показателя (индикатора)

	Единица измерения

	Значения показателей

	до начала реализации программы
	2019 год

	2020 год

	2021 год
	2022      2023       2024
год          год        год

	1. Создание условий для обеспечения деятельности военно-учетного стола в администрации муниципального образования Шестаковский сельсовет»

	1.
	Уровень обеспеченности материально-технического и финансово-хозяйственного обеспечения деятельности
расходов бюджета
	%
	         100

	2.
	Обеспечение необходимого уровня организации воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, на территории муниципального образования Шестаковский сельсовет к расходам муниципального образования Шестаковский сельсовет)
	%
	100

	3.
	Обеспечение сохранности сведений, составляющих государственную тайну, в ходе разработки и проведения мероприятий по мобилизационной подготовке
	%
	        100

	4.

	Степень информирования военно-обязанных граждан необходимыми сведениями по постановке на воинский учет граждан, обязанных состоять на воинском учете, и снятие с воинского учета граждан
	%
	       100